
COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

NUMERO  D’ORDINE 

Registro Generale 

 

369 

 

del 

 

01.09.2020 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA   COMPONENTI   COMMISSIONE  DI  ESAMI  PER  

CONCORSO PUBBLICO  PER  SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 

POSTI DI 'ISTRUTTORE   AMMINISTRATIVO/CONTABILE'   -  

CATEGORIA  C - POSIZIONE  ECONOMICA INIZIALE C1. - 

ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.       

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 117) 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 
 

OGGETTO: NOMINA   COMPONENTI   COMMISSIONE  DI  ESAMI  PER  CONCORSO 

PUBBLICO  PER  SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI DI 

'ISTRUTTORE   AMMINISTRATIVO/CONTABILE'   -  CATEGORIA  C - 

POSIZIONE  ECONOMICA INIZIALE C1. - ASSUNZIONE DEL 

RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.       
 

 
La sottoscritta Dott.ssa. BINI MICHELA, Responsabile dell’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA del Comune di Lamporecchio e Responsabile dell’Ufficio Unico per la gestione 

associata dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA fra i Comuni di Lamporecchio e Larciano, 

nominata con Decreto del Sindaco n. 12 del 31 dicembre 2019; 

 

CONSIDERATO che con la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 4 marzo 2020 avente ad 

oggetto “Piano triennale del fabbisogno di personale 2020-20201-2022 – Piano assunzioni anno 

2020”, è stata prevista l’assunzione, tramite concorso pubblico, di n. 2 posti di Istruttore 

Amministrativo/Contabile, categoria giuridica C; 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale, n. 56 del 5 giugno 

2020, è stato sottoscritto in data 29 giugno 2020, tra i Comuni di Lamporecchio e Larciano, un 

accordo per l’organizzazione e la gestione in forma congiunta della procedura selettiva per n. 5 

posti di istruttore amministrativo/contabile – categoria giuridica C – posizione economica C1; 

 

DATO ATTO che, il Comune di Lamporecchio, in base al predetto accordo, è stato 

individuato come delegato per l’organizzazione e la gestione della procedura selettiva; 

 

  VISTA la determina n. 247 del 10 luglio 2020 con la quale veniva indetto un Concorso 

Pubblico per soli esami per la copertura di n. 5 posti di "Istruttore Amministrativo/Contabile" - 

Categoria C – Posizione Economica Iniziale C1;  

 

  VISTO l’art. 35 del D.L.gs. 30 marzo 2001 n. 165 in tema di reclutamento del personale, 

ed in particolare il comma 3, lettera e), il quale stabilisce che le commissioni di concorso sono 

composte esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 

dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non 

siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali.; 

 

  VISTO l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – II° stralcio generale – Modalità di 

assunzione, requisiti di accesso, modalità concorsuali – approvato con delibera della G.M. n. 179 

del 5 dicembre 2000; 

 

  VISTO in particolare l’art. 19 di tale Ordinamento che detta disposizioni in materia di 

nomina delle Commissioni Esaminatrici e che fra l’altro stabilisce, al 1° comma, che la 

commissione esaminatrice dei concorsi e delle selezioni è nominata dal Funzionario Apicale 

dell’Area in cui è inserito il Servizio Personale ed è composta dal Presidente e da due componenti 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

esperti di provata competenza nelle materie del concorso, scelti tra i funzionari delle 

amministrazioni pubbliche, docenti ed iscritti ad albi professionali; 

 

  VISTO il comma 2° del medesimo art. 19 il quale stabilisce che le commissioni di 

concorso indetti per la copertura di posti non apicali, sono presiedute dal Responsabile del servizio 

al quale il dipendente da assumere sarà assegnato e che in caso di impossibilità o inopportunità 

l’incarico può essere affidato ad altro responsabile di servizio; 

 

  VISTO il 5° comma del medesimo art. 19 il quale stabilisce che almeno un terzo dei posti 

di componente della commissione esaminatrice dei concorsi deve essere riservata a donne, salva 

motivata impossibilità; 

 

  VISTO inoltre il 7° comma del medesimo art. 19 il quale stabilisce che le funzioni di 

segretario della commissione siano svolte da un dipendente di ruolo dell’Ente di almeno Categoria 

B3; 

 

  VISTO l’art. 20 dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – II° stralcio generale – il 

quale stabilisce che al Presidente, ai componenti ed al Segretario della commissione esaminatrice 

spetta un compenso determinato dalla Giunta Comunale; 

 

  VISTO il D.P.C.M. 23 marzo 1995 (G.U. n. 134 del 10.6.1995) il quale determina i 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici; 

 

  VISTA la delibera della G.M. n. 215 del 13 settembre 1997 con la quale, ai sensi dell’art. 

8 del citato DPCM 23.3.95 sono aumentati del 20% i compensi ivi stabiliti; 

 

  TENUTO PRESENTE che ai sensi della sopra citata delibera ai componenti le 

commissioni giudicatrici di concorsi di 5° e 6° qualifica funzionale (ora categoria B3 e C) per soli 

esami spettano i seguenti compensi: 

 

 Compenso base Compenso integrativo per ciascun 

candidato esaminato 

 L. €. L. €: 

Presidente 500.000 258,23 800 0,41 

Esperti 500.000 258,23 800 0,41 

Segretario 

verbalizzante 

400.000 206,58 640 0,32 

  

  VISTO il 3° comma dell’art. 6 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito nella legge 30 

luglio 2010, n. 122, il quale stabilisce che le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o altre 

utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 

dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (fra cui sono ricompresi anche gli enti locali), ai 

componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi 

collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, saranno ridotte del 10% 

rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, in sede di liquidazione del gettone; 

  

  RITENUTO al momento di impegnare la spesa necessaria per il pagamento del solo 

compenso base in quanto il compenso integrativo da calcolare per ciascun candidato esaminato, sarà 

possibile quantificarlo soltanto dopo l’espletamento della prova selettiva o della prima prova;   

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

  VISTA la legge n. 215 del 23 novembre 2012, la quale ha introdotto all’art. 57 del D.L.gs. 

165/2001 il comma 1/bis, che stabilisce che l’atto di nomina della commissione di concorso è 

inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale o regionale, in base 

all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso; 

 

  VISTO l’art. 53, comma 12, del D.L.gs. n. 165/2001, come modificato dalla lettera f) del 

comma 42 dell’art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche che conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo gratuito, ai 

propri dipendenti comunicano in via telematica, nel termine di quindici giorni, al Dipartimento della 

Funzione Pubblica gli incarichi conferiti o autorizzati ai dipendenti stessi, con l’indicazione 

dell’oggetto dell’incarico e del compenso lordo, ove previsto; 

  

  VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare 

n. 38 del 30 luglio 2016 e con delibera consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 

   

  VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 1° stralcio generale - 

approvato con delibera della G.M. n. 109 del 20 settembre 2003; 

 

 RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2020 e n. 13 del 

31/03/2020 con le quali sono stati approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al 

Documento unico di Programmazione 2020- 2022 ed il Bilancio di previsione finanziario 2020- 

2022; 

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 39 del 31/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2020-2022 

          VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 

 VISTO il “Nuovo Regolamento di contabilità” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 59 del 19 novembre 2019, in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

 VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

  VISTO il D. Lgs. 165/2001;  

 

  ATTESO che gli obiettivi di spesa interessati sono stati affidati alla gestione della 

sottoscritta; 

 

  DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 

 

DETERMINA 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

1) di NOMINARE la Commissione giudicatrice del Concorso Pubblico per soli esami per la 

copertura di n. 5 posti di "Istruttore Amministrativo/Contabile" - Categoria C – Posizione 

Economica Iniziale C1 nelle seguenti persone: 

 

- dott.ssa Michela Bini, Responsabile dell’Area Economica Finanziaria fra i Comuni di 

Lamporecchio e Larciano, in qualità di Presidente della Commissione; 

- dott.ssa Veronica Allori, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 

Lamporecchio, esperto; 

- arch. Luca Innocenti Pratesi, Responsabile dell’Area Servizi Tecnici del Comune di 

Larciano, esperto; 

 

2) di ATTRIBUIRE le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione alla dipendente 

dott.ssa Samanta Angioini – Istruttore Direttivo Contabile - Categoria D1, Posizione Economica 

D1; 

 

3) di PRENDERE ATTO che ai componenti della commissione Michela Bini, Allori Veronica e 

Luca Innocenti Pratesi, essendo incaricati della direzione di un’area, con attribuzione della 

corrispondente indennità di posizione e di risultato,  non deve essere riconosciuto alcun compenso, 

in quanto ai sensi dell’art. 10 comma 1 del CCNL 31.3.1999 la retribuzione di posizione e di 

risultato costituisce il solo trattamento economico accessorio di tali dipendenti ed assorbe tutte le 

competenze  accessorie e le indennità previste dai vigenti contratti; 

 

4) di PRENDERE ATTO che al segretario verbalizzante è attribuito un compenso base pari ad € 

223,00, riservandosi di quantificare il compenso integrativo dopo l’espletamento della prova 

selettiva o della prima prova, quando sarà conosciuto il numero dei candidati esaminati; 

 

5) di IMPEGNARE pertanto una somma sufficiente per il pagamento del compenso base al 

segretario verbalizzante della commissione pari ad € 223,00 per i motivi sopra specificati, 

riservandosi di quantificare il compenso integrativo dopo l’espletamento della prova selettiva o 

della prima prova, quando sarà conosciuto il numero dei candidati esaminati, sul Bilancio 

2020/2022, Esercizio Anno 2020, a valere sulle seguenti coordinate contabili: 

 

Esercizio finanziario 2020 

Importo € 223,00= 

Capitolo 10120310 Articolo 1 denominato “Spesa Espletamento Concorsi”; 

Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 

Programma 2 “Segreteria generale” 

Piano dei Conti 1.03.02.01.008 come segue: 

Livello 1 -Titolo – 1 “Spese correnti” – Livello 2 – Macroaggregato – 3 “Acquisto di beni e servizi” 

– Livello 3 – 2 “Acquisto di servizi” – Livello 4 – 1 “Organi e Incarichi istituzionali 

dell’amministrazione” - Livello 5 – 8 “Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controlli o 

ed altri incarichi istituzionali dell’amministrazione” 

Beneficiario: Membri commissione concorso; 

6) di PROVVEDERE alla liquidazione del compenso al segretario verbalizzante della 

Commissione Giudicatrice con successiva determina dopo l'approvazione dei verbali del concorso; 

 

7) di DISPORRE, ai sensi del comma 1/bis dell’art. 57 del D.L.gs. 165/2001, l’invio, entro tre 

giorni dall’adozione, copia del presente atto alla Consigliera Regionale di Parità D.ssa Wanda 

Pezzi, presso la Regione Toscana, Via Pico della Mirandola n. 24, 50132 Firenze; 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

8) di DISPORRE la comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica, in via telematica 

(attraverso il portale “Anagrafe delle prestazioni”), degli incarichi conferiti con il presente atto ai 

dipendenti Veronica Allori, Bini Michela e Angioini Samanta, nel termine di quindici giorni dal 

conferimento. 

 

DA’ ATTO 

 

Che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, é la dott.ssa 

Angioini Samanta, Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria. 

 

Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa. 

 

La presente determina verrà rimessa: 

 

− in originale alla Segreteria Comunale per essere inserita nell’archivio delle 

“Determine”; 

− in copia alla Ragioniera Comunale per la Tesoreria; 

− in copia all’Ufficio emittente; 

− in copia per eventuale consegna agli interessati, da parte dell’Ufficio competente. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 
Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

Lamporecchio, 31.08.2020 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

F.TO  BINI MICHELA 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

DETERMINA N.369 DEL 01.09.2020 RESP. UFF. BINI MICHELA 

 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 
Piano dei conti 

Importo Beneficiario 

2020 
953 2020/1 10120310 - 

1 
Missione: 1 
Programma: 2 
1.03.02.01.008 

€ 
223,00 

MEMBRI 
COMMISSIONE 
CONCORSO 

 
 

Lamporecchio lì 01.09.2020 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Michela Bini 
 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 

 

 

DETERMINA  N. 369 DEL 01.09.2020 
 

*********************************************************************** 

 

INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi di Legge da: 

 

08.09.2020  a  23.09.2020 

 

 

Lamporecchio, 08.09.2020 

 

 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 

F.to Istr. Dir. Amm.vo Dr.ssa Veronica Allori 

 
*********************************************************************** 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ ALL'ORIGINALE 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo, rilasciata dal sottoscritto 

dipendente addetto all'Ufficio Segreteria, ex art. 9 - comma quinto, dello Statuto comunale. 

 

 

Lamporecchio, 

 

 

 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 

L'addetto all'Ufficio Segreteria 

 


